
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

Determinazione n. 134 del 21/10/2020 

REG.  GEN. N° 394 DEL 21/10/2020      COPIA 

OGGETTO: Lavori di ripristino e ristrutturazione del fabbricato comunale adibito a “Centro 

Culturale” - Conferimento incarico a collaudatore tecnico amministrativo, previo interpello, a 

dipendenti di Pubbliche Amministrazione, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. Lgs 50/2016 

mediante procedura ex art. 36 comma 2 lettera a) – Determina a contrarre - C.I.G. ZCE2EDA3C4, 

CUP B83E11000130001 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Statuto; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 nel programma triennale delle Opere Pubbliche dell’anno 2011, adottato con deliberazione di Giunta 

Municipale n. 53 del 10/10/2011 era prevista l’esecuzione dei lavori di “Ripristino e ristrutturazione 

di un centro culturale” nella frazione di Villagrande per un costo complessivo dell’opera pari ad € 

1.161.318,00; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2012 è stato approvato il progetto preliminare 

dei lavori di “ripristino e ristrutturazione di un centro culturale” per un importo complessivo di € 

1.161.318,00 redatto dal Geom. Giacomo Giansante dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

 con contratto di Appalto Re. 786 del 20.04.2012, registrato a L’Aquila il 09.05.2012 al n. 160 è stato 
affidato, alla ditta “Costruzioni Iannini Srl” con sede a L’Aquila – Via delle Industrie, Nucleo 

Industriale di Bazzano, P.IVA: 01668180662, l’appalto integrato per la progettazione e relativi lavori 

di ripristino e ristrutturazione del Centro Culturale sito nella Frazione di Villagrande, per un importo 

di € 820.800,00 al netto del ribasso d’asta del 10% oltre € 14.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 834.800,00 + I.V.A. di legge.  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 69 del 23.04.2012 veniva affidato 

l’incarico all’Ing. Di Girolamo Simone per l’esecuzione di Direzione dei Lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione. 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 86 del 06.08.2014 è stata approvata la 

Perizia di Variante e suppletiva, approvando contestualmente l’ultimo schema di atto di 

sottomissione per un ammontare di lavori aggiuntivi pari ad € 97.272,72 oltre I.V.A. 10%. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 15.05.2018 con la quale è stato deliberato di 

procedere con collaudo tecnico-amministrativo dell’opera in parola, non risultano essere stati approvati 

atti di Collaudo, ovvero il C.R.E., dell’opera;  

Richiamato l’art 102 comma 6 del D. Lgs.n. 50/2016; 

Dato atto che con propria determinazione. n.188 del 06/12/2019: 

 è stata approvato il calcolo dell’onorario effettuato sulla base del Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, 

in considerazione di importi stimati presunti inerenti le categorie di lavori “Edilizia”, “Strutture”, 

“Impianti”, che ammonta ad € 9.678,51 (novemilaseicentosettantotto/51 euro); 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 è stato approvato l’avviso di Interpello rivolto ai dipendenti tecnici di altre amministrazioni pubbliche 

ai sensi dell’art. 102 comma 6 del d. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dell’incarico per il collaudo 

tecnico – amministrativo dei lavori di ripristino e ristrutturazione del fabbricato comunale sito nella 

Frazione di Villagrande adibito a “Centro Culturale” completo dello schema di istanza per la 

partecipazione che prevedeva i seguenti requisiti per la partecipazione: 

- essere dipendenti pubblici laureati in ingegneria e/o architettura di altre amministrazioni 
pubbliche, con rapporto subordinato a tempo indeterminato; 

- essere abilitati all’esercizio della professione; 
- essere abilitati allo svolgimento dell’incarico da affidare, nel rispetto delle vigenti normative di 

settore; 
- non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate nell’art.102 c.7 del D.Lgs. 

50/2016 e nell’art.216 c.7 del D.P.R. 207/2010; 
- avere maturato un’adeguata esperienza professionale nell’attività di servizi di progettazione, 

direzione lavori e collaudo tecnico-amministrativo relativi a lavori analoghi a quelli in oggetto; 

Riscontrato che a seguito di pubblicazione del suddetto Avviso di Interpello, prot. 6261 del 31/07/2020 

sono intervenute 6 (sei) manifestazioni di interesse da altrettanti professionisti dipendenti da pubbliche 

amministrazioni, di cui 5 (cinque) in possesso dei requisiti richiesti; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore 

a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente l’utilizzo del criterio 

del minor prezzo “… per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

Ritenuto di consultare i professionisti che hanno inoltrato manifestazione d’interesse, dotati dei requisiti 

richiesti, e di approvarne l’elenco, secretandolo fino all’apertura delle offerte economiche; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

a) Fine da perseguire rendere funzionale il Cento Culturale; 

b) Oggetto del contratto servizio tecnico per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori 

sull’edificio comunale destinato a Centro Culturale; 

c) Forma del contratto mediante scrittura privata 

Clausole essenziali contenute nello schema di scrittura privata allegata al presente atto; 

Criterio di selezione procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di più operatori economici, con importo a base 

d’asta di € 9.678,51 (novemilaseicentosettantotto/51 euro) oltre IVA e Cassa professionale se 

dovute; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta 
i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

Tenuto conto che il CIG rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, è il seguente:  ZCE2EDA3C4; 

Ritenuto di dover approvare gli allegati atti: richiesta di offerta, schema di offerta e schema di contratto, 

per l’affidamento del servizio in parola; 

Richiamati: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti in vigenza; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA  

Di richiamare la premessa, da intendersi qui integralmente trascritta quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, a formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 

Di procedere all’affidamento del servizio tecnico per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori 

sull’edificio comunale destinato a Centro Culturale a dipendenti di altra pubblica amministrazione, 

secondo le disposizioni di cui all’art. 102 comma 6 del D. Lgs 50/2016, mediante procedura ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del medesimo decreto, previa consultazione di più operatori economici, il cui elenco, 

approvato con il presente atto, è secretato fino all’apertura delle offerte; 

Di fissare la base di gara in € 9.678,51 (novemilaseicentosettantotto/51 euro), oltre oneri fiscali e 

contributivi, se dovuti; 

Di approvare i seguenti atti, allegati alla presente: richiesta di offerta, schema di offerta e schema di 

contratto, per l’affidamento del servizio in parola; 

Di imputare la spesa presunta di € 12.276,29 costituita da € 9.678,51 per onorario, € 2.600,78 per 

Cassa professionale ed IVA se dovute, sulla Missione 05 Programma 02 Titolo 2 Piano dei Conti 

2.02.01.09.002 del Bilancio 2019/2021, con successivo rendiconto all’USRC delle spese sostenute; 

Di dare atto che la garanzia provvisoria non è stata richiesta in esecuzione dell’art. 93, comma 1 del 

D.Lgs.50/2016; 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Tornimparte                                                      Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 

 

 

 


